
 

                                                                                     PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
                                                                                          Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
                                                                                   Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                                           
                                                                                                        Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11 
                                                                                               Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.573/25/11/2021 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________ 
Pça Prefeito Romeu Bretas s/nº (Concha Acústica) – Centro – Avaré/SP – Cep: 18700-000 – Telefone:  Cel (14) 98155-2248 

                                                            e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br                                                                          Página 1 

 

RESOLUÇÃO 001/2022 – CMDCA 
 

DISPOE SOBRE O PLANO DE AÇÃO DO CONSELHO  

DA CRINÇA E DO ADOLESCENTE PARA 2022-23 

 

        O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente da Estância Turística de Avaré – CMDCA, sediado na sala dos Conselhos, 

localizada na Praça Prefeito Romeu Bretas S/N, Centro – Avaré, no exercício de suas atribuições deliberativas que lhe são conferidas pela Lei 

Complementar nº150 de 201, nos termos do seu  Art. 31, inciso III, em reunião ordinária, realizada em 18 de janeiro de 2022, RESOLVE: 

  

Art. 1º - Aprovar o plano de ação a ser desenvolvido em 2022-23, conforme o seguinte cronograma.  

 

MÊS ATIVIDADE – O QUE QUEM - RESPONSÁVEL COMPLEM/APROVAÇÃO Contr 

   

JA
N

E
IR

O
 

Elaborar o Plano de aplicação de recurso do 

FUMCAD 

CMDCA – Comissão 

Permanente Finanças– Mesa 

Diretora  

Colegiado – Publicação 

Semanário 

 

Elaborar Justificativa do projeto lei Crédito 

Adicional – transferência de saldo de 2021 

CMDCA – Secretaria 

Executiva – Mesa Diretora 

Assinatura Semads - Enviar 

Contabilidade  

 

Elaboração e Aprovação do Plano de ação 2022-23  CMDCA – Com Permanente Na Reunião ordinária  

Projeto Lei – Crédito adicional especial – 

transferência de recursos do FUMCAD 2021 

CMDCA e Contabilidade Prefeitura e Câmara Municipal  

Nomeação da Comissão de Monitoramento Projetos  CMDCA -  Mesa Diretora 

Colegiado 

Publicação semanário  

    F E V E R E I R O
 

    

mailto:cmdca@avare.sp.gov..br


 

                                                                                     PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
                                                                                          Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
                                                                                   Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                                           
                                                                                                        Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11 
                                                                                               Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.573/25/11/2021 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________ 
Pça Prefeito Romeu Bretas s/nº (Concha Acústica) – Centro – Avaré/SP – Cep: 18700-000 – Telefone:  Cel (14) 98155-2248 

                                                            e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br                                                                          Página 2 

Solicitar relatório de atividades de 2021 e plano de 

atividades para 2022 

Secretaria Executiva Encaminhar oficio OSC com 

prazo devolução 

 

Coleta de dados da rede de atendimento sobre 

crianças e adolescentes – análise de prioridades para 

2022-23 

Secretaria executiva Prazo de entrega final de 

fevereiro  

 

Encaminhar Termos Referência – para cursos de 

Capacitação Conselho de Direito, Tutelar e Rede- 

Eventos programados no ano 

Secretaria executiva – de 

acordo com o cronograma 

Semads  

  

M
A

R
Ç

O
 

Revisão da Lei Complementar 150/2011 do CMDCA 

– preparação de minuta 

 

Comissão Permanente 

Finanças, Orçamento e 

Legislação. 

Ouvir rede – OSC – Semads – 

Sec Fazenda – Gabinete do 

Prefeito - Procuradoria 

 

Definição de prioridades da política de promoção, 

proteção e defesa dos direitos da criança e do 

adolescente para o biênio 22-23  

Comissão Permanente de 

Políticas Públicas 

Plenário do Conselho  

  

 

  

ABRIL a    

 

DEZ 

Plano Municipal da Infância e Adolescência 

Realizar diagnóstico – participar do programa 

Prefeito Amigo da Criança 

 

CMDCA – Rede – Semads – 

Comissão Cood projeto 

Prefeito Amigo da Criança 

Semads -   

A
B

R
IL

 

 

Participar das reuniões da Secretaria de Assistência 

Social com a Secretaria da Fazenda na elaboração da 

LOA 2023 

Comissão Permanente. 

Finanças e Orçanento 

  

Afiliar-se a Rede Filantropia – acessar cursos de 

capacitação online 

Secretaria Semads  

mailto:cmdca@avare.sp.gov..br


 

                                                                                     PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
                                                                                          Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
                                                                                   Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                                           
                                                                                                        Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11 
                                                                                               Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.573/25/11/2021 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________ 
Pça Prefeito Romeu Bretas s/nº (Concha Acústica) – Centro – Avaré/SP – Cep: 18700-000 – Telefone:  Cel (14) 98155-2248 

                                                            e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br                                                                          Página 3 

MAIO Elaborar proposta de atualização da Lei 

Complementar 150/2011 

Realizar Campanhas de prevenção contra  violência e 

abuso sexual 

Comissão Permanente 

Legislação 

Comissão Divulgação 

Encaminhar ao Gabinete do 

Prefeito  

Parceria com a Semads 

 

JU
N

H
O

 Promover campanhas de prevenção contra o uso de 

drogas e álcool, de prevenção de gravidez na 

adolescência,  

Comissão Permanente 

Comunicação e Informação 

Parceria com a Semads  

Criar site CMDCA –  Mesa Diretora Semads – Setor de compras  

JU
L

H
O

 

 

Elaboração de Edital de Chamamento Público para 

uso dos recursos do FUMCAD através de projetos a 

serem apresentados pelas entidades cadastradas no 

Conselho. 

Comissão Permanente de 

Políticas Públicas. 

Semads - Semanário  

Realizar pesquisa com adolescentes –  

cartilha orientação sobre os direitos previstos no 

ECA 

Comissão Permanente   

JU
L

H
O

 
a 

D
E

Z
E

M
B

R
O

 

Atender direito de brincar – Plano Nacional da 

primeira Infância – em espaços públicos e da 

comunidade  

 

Comissão Permanente de 

Políticas Públicas 

Plenário e Semads  

Realizar cursos de capacitação: Conselho de Direitos 

– Conselho Tutelar – Rede Atendimento - OSC 

 

Comissão Permanente e Mesa 

Diretora 

Plenário e Semads setor de 

compras 

 

 

 

Art 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data da publicação no Semanário Oficial desta cidade. 

mailto:cmdca@avare.sp.gov..br


 

                                                                                     PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ 
                                                                                          Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 
                                                                                   Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente                                           
                                                                                                        Lei Federal nº 8069/90 – Lei Complementar Municipal nº 150/11 
                                                                                               Lei Complementar Municipal n.º 195/2014 – Decreto n.º 6.573/25/11/2021 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________________ 
Pça Prefeito Romeu Bretas s/nº (Concha Acústica) – Centro – Avaré/SP – Cep: 18700-000 – Telefone:  Cel (14) 98155-2248 

                                                            e-mail: cmdca@avare.sp.gov..br                                                                          Página 4 

 

Estância Turística de Avaré, em 18 de janeiro de 2022. 

 

                                                                                                        

 
______________________ 

Priscilla Maria Ribeiro 

Presidente CMDCA 

Gestão 2021-23 

 

mailto:cmdca@avare.sp.gov..br

